
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/64/SR.22

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
1 February 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из 
членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента выпуска на имя начальника 
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing 
Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в один из экземпляров отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

09-59126 (R) 
*0959126* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 ноября 2009 года, в 15 ч. 00 м. 
 
 
 

Председатель: г-н ан-Насер ............................................................................................................................... (Катар) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 31 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам 
и организации работ (продолжение) 
 



A/C.4/64/SR.22  
 

09-59126 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 
 

Пункт 31 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (A/64/13 и Add.1, A/64/115, 174, 323 и 
324; A/C.4/64/7) 
 

1. Г-н аль-Утайби (Кувейт) говорит, что 
международному сообществу следует продолжать 
оказывать Ближневосточному агентству Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) поддержку, 
необходимую для улучшения оказания услуг во всех 
пяти областях, в которых действует Агентство. Страна 
оратора выделила 34 млн. долл. США в ответ на призыв 
об оказании экстренной помощи Газе, с которым 
БАПОР выступило в декабре 2008 года, ранее на 
Парижской конференции доноров в 2007 году она 
обязалась выделить 300 млн. долл. США и фактически 
выделила 14 млн. долл. США на восстановление 
расположенного на севере Ливана лагеря беженцев 
Нахр эль-Баред, который был разрушен в ходе боевых 
действий в 2007 году. Она будет продолжать выполнять 
свое обязательство ежегодно вносить в бюджет БАПОР 
взнос в размере 1,5 млн. долл. США. 

2. О полном пренебрежении Израиля нормами 
международного права и четвертой Женевской 
конвенции свидетельствуют нападения, совершенные 
этой страной на сектор Газа в декабре 2008 года и 
январе 2009 года. Израильские власти продолжают 
противодействовать осуществлению операций БАПОР 
по оказанию экстренной гуманитарной помощи. 
Разрушение принадлежащих Агентству помещений 
является нарушением Конвенции 1946 года о 
привилегиях и иммунитетах Объединенных Наций и 
Соглашения Комая-Микельмора, заключенного между 
Агентством и Израилем в 1967 году. 

3. Г-н Апакан (Турция) говорит, что, как 
свидетельствуют недавние события, отсутствие какого-
либо действенного политического процесса в данном 
регионе обусловливает настоятельную необходимость 
оживления ближневосточного мирного процесса и 
участия обеих сторон в установленных рамках. Вопрос 
о беженцах – один из главных вопросов – будет 
затронут в ходе переговоров об определении 
окончательного статуса. 

4. БАПОР и другим учреждениям Организации 
Объединенных Наций следует выразить 

признательность за их колоссальные усилия по 
оказанию помощи в секторе Газа в январе прошлого 
года. Трагические события, имевшие место в начале 
2009 года, привели к опустошению Газы и стали 
источником серьезных трудностей для проживавших 
там беженцев. Несмотря на внушительные суммы 
помощи, объявленные международным сообществом, 
из-за введенных ограничений в сектор Газа удалось 
доставить лишь незначительную часть этой помощи. 
О восстановлении Газы и возвращении к нормальной 
жизни нельзя будет говорить до тех пор, пока Израиль 
не снимет введенную им блокаду. С приближением 
зимы обеспечение беспрепятственного доступа 
приобретает еще более настоятельный характер: в Газе 
ощущается острая нехватка предметов первой 
необходимости, школы и больницы разрушены, такая 
ситуация является неприемлемой. 
5. Делегация страны оратора, являющаяся 
Председателем Рабочей группы по вопросам 
финансирования БАПОР, хорошо осведомлена о 
нехватке финансовых средств у Агентства и о влиянии 
этого дефицита на спектр оказываемых БАПОР услуг, 
не говоря уже о том дополнительном бремени, которое 
боевые действия в Газе создали для ресурсов и 
инфраструктуры Агентства. БАПОР служит жизненной 
опорой для тысяч палестинских беженцев, и чем лучше 
будет оснащено Агентство, тем оптимистичнее будут 
выглядеть перспективы беженцев. В связи с этим 
оратор призывает международное сообщество 
увеличить свой вклад во имя гуманности и в интересах 
безопасности и стабильности в данном регионе. Со 
своей стороны Турция увеличила свой ежегодный взнос 
в бюджет БАПОР и отреагировала на призывы 
Агентства об оказании экстренной помощи, продолжая 
при этом осуществлять свою программу двусторонней 
помощи Палестине. 
6. Архиепископ Мильоре (наблюдатель от Святого 
Престола) говорит, что сам факт существования 
БАПОР, которое было создано 60 лет назад в качестве 
временного органа, служит напоминанием о том, что 
вопрос о палестинских беженцах остается 
нерешенным. Святой Престол силами своей Папской 
миссии для Палестины, которая была основана в 
1949 году также в качестве временного органа, в 
настоящее время оказывает помощь в области 
образования и здравоохранения, экстренную помощь и 
социальные услуги и осуществляет программы в сфере 
занятости для беженцев в тех же районах, в которых 
действует БАПОР, и ему хорошо известно об их 
бедственном положении. 



 A/C.4/64/SR.22
 

3 09-59126 
 

7. Главным условием для установления мира на 
Ближнем Востоке по-прежнему является 
урегулирование конфликта между Израилем и 
Палестиной. К сожалению, ни одна из сторон не желает 
участвовать в предметном диалоге и урегулировании 
конфликта, что принесло бы мир и стабильность на 
Святую землю. Международному сообществу как 
никогда важно приложить усилия для содействия 
сближению позиций сторон. Представляется 
очевидным, что посредникам на переговорах 
необходимо придерживаться сбалансированного 
подхода, избегая навязывания предварительных 
условий любой из сторон. 

8. Прочное решение должно включать определение 
статуса Священного города Иерусалима. Далее, с 
учетом многочисленных случаев насилия и наличия 
препятствия для свободного передвижения в виде 
разделительной стены, необходимо выработать 
гарантированные международные положения об 
обеспечении постоянного, свободного и 
беспрепятственного доступа к священным местам для 
всех верующих независимо от их вероисповедания и 
национальности. 

9. Г-н Идрис (Египет), выступая от имени 
Движения неприсоединившихся стран, говорит, что он 
поддерживает непрекращающиеся усилия БАПОР по 
выполнению своего мандата, касающегося оказания 
основных услуг палестинским беженцам на 
оккупированной палестинской территории и в 
принимающих странах. Установление мира на Ближнем 
Востоке зависит от решения проблемы беженцев; 
между тем Израиль продолжает отказывать 
палестинским беженцам в правах и отрицать свою 
ответственность за их страдания. В условиях 
незаконной оккупации нарушения международных 
норм в области прав человека и многочисленных 
резолюций Организации Объединенных Наций по 
данному вопросу приобрели систематический характер. 
Израиль зашел настолько далеко, что совершает 
нападения даже на сотрудников БАПОР и всячески 
препятствует их деятельности. 

10. Движение глубоко обеспокоено крайне сложными 
условиями жизни на оккупированной палестинской 
территории, в том числе в Восточном Иерусалиме и 
особенно в лагерях беженцев в секторе Газа, в которых 
в результате израильской вооруженной агрессии 
погибли или были ранены тысячи людей и где 
введенная Израилем блокада препятствует столь 

необходимому восстановлению гражданской 
инфраструктуры. Следует прислушаться к 
предложению Генерального секретаря о начале работ 
по восстановлению гражданских объектов под 
руководством Организации Объединенных Наций и о 
завершении многочисленных приостановленных 
проектов БАПОР. Кроме того, Израиль следует 
заставить выплатить компенсацию за серьезный ущерб, 
причиненный им помещениям Организации 
Объединенных Наций в Газе в нарушение принципа 
неприкосновенности имущества Организации 
Объединенных Наций, который был документально 
подтвержден Комиссией по расследованию и Миссией 
по установлению фактов. Продолжающиеся 
карательные действия Израиля в Газе усугубляют и без 
того сложную гуманитарную ситуацию, приводят к 
вспышкам насилия, ставят под угрозу мир и 
безопасность во всем мире и препятствуют 
возобновлению мирного процесса между двумя 
сторонами. 

11. Совершенно очевидно, что хронический дефицит 
бюджета БАПОР и чрезвычайный характер ситуаций, 
которыми занимается Агентство, обусловливают 
необходимость увеличения вклада со стороны 
международного сообщества. 

12. Г-н Хеллер (Мексика), выступая от имени 
Группы Рио и Карибского сообщества (КАРИКОМ), 
отмечает, что тот факт, что мандат БАПОР, 
первоначально выданный Агентству сроком на три 
года, продлевался 20 раз, служит горьким 
напоминанием о том, что проблема оккупации 
Палестины и проблема беженцев, как и вся ситуация 
ближневосточного конфликта, остаются нерешенными. 
Тем не менее огромный вклад Агентства в дело 
образования и развития 4,6 млн. палестинских 
беженцев заслуживает самой высокой оценки. Кроме 
обеспечения предметами первой необходимости и 
услугами в области образования, Агентству часто 
удавалось достичь наивысших стандартов качества во 
всех областях своей деятельности, несмотря на 
сложные условия, в которых ему приходится работать. 
Его работа с детьми, в частности связанная с 
обеспечением бесплатного начального образования и 
подготовительного обучения, имеет особое значение, 
поскольку она помогает сформировать нынешнее 
палестинское общество и подготовить поколения 
палестинцев к созданию собственного государства и 
учреждений и достижению столь необходимой 
самостоятельности. 



A/C.4/64/SR.22  
 

09-59126 4 
 

13. Вместе с тем серьезное беспокойство вызывает 
тот факт, что ситуация на Западном берегу и в секторе 
Газа в результате введения Израилем ограничений на 
передвижение и начала наступательной военной 
операции в Газе в 2009 году резко ухудшилась. Израиль 
должен обеспечить беспрепятственный доступ для 
персонала БАПОР и грузов, необходимых для 
осуществления им своей деятельности в области 
оказания гуманитарной помощи, развития и 
восстановления в соответствии с соглашениями, 
стороной которых является Израиль. Кроме того, 
Израиль должен выплатить надлежащую компенсацию 
за совершенные им нападения на помещения БАПОР в 
Газе в ходе военной операции. Оратор настоятельно 
призывает государства-члены поддержать призывы 
БАПОР о выделении средств на восстановление Газы и 
оказание этому сектору экстренной помощи, а также 
для восстановления лагеря Нахр эль-Баред на 
территории Ливана. 

14. Группа Рио с давних пор оказывала БАПОР 
поддержку в осуществлении его важной миссии. 
К сожалению, призывы Агентства об оказании 
чрезвычайной помощи часто не находили должного 
понимания, и его основной бюджет, в котором 
ощущается постоянная нехватка средств, не дает ему 
возможности надлежащим образом оказывать услуги. 
Необходимо расширить состав международного 
донорского сообщества и мобилизовать ресурсы в 
необходимом объеме. В то же время следует обеспечить 
всеобщее признание той поддержки, которая на 
протяжении многих лет оказывается странами, 
принимающими у себя палестинских беженцев: 
Иорданией, Ливаном и Сирийской Арабской 
Республикой. Продолжающаяся реформа БАПОР, а 
также запланированная разработка среднесрочной 
стратегии на 2010–2015 годы, связанной с 
двухгодичными бюджетами, должны повысить 
эффективность оказываемых услуг. 

15. Группа Рио вновь заявляет о своей солидарности 
с палестинским народом, который борется за 
соблюдение всех своих неотъемлемых прав, включая 
право на создание собственного независимого 
государства, которое будет существовать бок о бок с 
Израилем в пределах безопасных и признанных границ. 
Она будет поддерживать любые усилия, направленные 
на мирное урегулирование израильско-палестинского 
конфликта. 

16. Г-н Резник (Израиль) отмечает, что БАПОР в 
течение 60 лет оказывало жизненно важную 

гуманитарную помощь палестинским беженцам и тем 
самым во многом помогало повысить уровень жизни 
многих нуждающихся людей, которые оказались в 
состоянии нужды по вине неподвластных им 
политических сил. Израиль поддерживает важную 
миссию Агентства. 

17. Делегация страны оратора хотела бы подчеркнуть 
нерушимую приверженность Израиля тем 
договоренностям, которые нашли отражение в обмене 
нотами между Израилем и БАПОР в рамках 
Соглашения Комая-Микельмора от 1967 года. Израиль 
будет прилагать все усилия, с тем чтобы БАПОР могло 
осуществлять свои операции, при условии что это не 
будет угрожать его собственной безопасности. В 
частности, Израиль намерен и далее поддерживать 
тесную координацию усилий между сотрудниками 
БАПОР и должностными лицами Израиля на местах, 
что было подтверждено г-жой Генеральным 
комиссаром. Ее замечания отражают реальную 
ситуацию, сложившуюся на местном уровне и 
отличающуюся от той, которая была изображена в ходе 
отдельных политизированных выступлений, 
заслушанных в Комитете. 

18. Тем не менее, к сожалению, имел место ряд 
случаев, когда сотрудники БАПОР выходили за рамки 
своих полномочий, связанных с осуществлением 
гуманитарной миссии БАПОР, и принимали участие в 
деятельности, которая носила противоречивый 
политический характер и не могла рассматриваться как 
часть их правомерных функций. Такие попытки 
вторгнуться в политическую сферу подрывают 
нейтралитет Агентства. 

19. Признавая важность укрепления палестинской 
экономики и развития палестинского потенциала, 
Израиль предпринимает многочисленные шаги по 
улучшению состояния экономики Западного берега, 
несмотря на угрозы для его безопасности, вызванные 
палестинской террористической деятельностью. Эти 
шаги в сочетании с увеличением иностранных 
инвестиций, объем которых, по данным из 
официальных палестинских источников, вырос с 
2008 года почти на 600 процентов, и финансовой 
поддержкой со стороны международного сообщества 
привели к беспрецедентным темпам роста, 
составившим 7 процентов, и способствовали 
повышению потребительской и социальной активности 
на Западном берегу. В торговле с Израилем наметилась 
сильная положительная динамика, улучшились 
показатели в сфере занятости и туризма. Такое 



 A/C.4/64/SR.22
 

5 09-59126 
 

многогранное возрождение экономики Западного 
берега вызывает искреннее удовлетворение и должно 
найти отражение в резолюциях Комитета, касающихся 
БАПОР. 

20. Сектор Газа по-прежнему находится под 
контролем группировки Хамас, которая продолжает 
открыто призывать к уничтожению Израиля и 
заниматься торговлей оружием и террористической 
деятельностью в нарушение всех принципов, 
предусмотренных в согласованной Четверкой дорожной 
карте. За период с 2001 по 2009 год с территории Газы 
по израильским городам было выпущено около 9 тыс. 
ракет с радиусом действия, достаточным для того, 
чтобы поразить более 1 млн. израильтян, причем 
большинство ракет было выпущено после ухода 
Израиля с этой территории в 2005 году. Группировка 
Хамас продолжает размещать свои военные установки 
среди гражданского населения и вблизи объектов 
Организации Объединенных Наций, намеренно ставя 
их под угрозу; более того, Хамас создает угрозу для 
жизни персонала Организации Объединенных Наций, 
включая сотрудников БАПОР, и пытается всячески 
мешать их работе. Хорошо известно, что боевики 
Хамас конфисковали грузы с продовольствием, 
предназначавшиеся БАПОР, и пытались вмешиваться в 
процесс обучения в школах БАПОР. Тем не менее в 
односторонних политизированных проектах 
резолюций, представляемых по данному пункту 
повестки дня, о группировке Хамас и ее действиях не 
говорится ни слова, и приведенные простые факты 
почему-то замалчиваются и во многих резких 
выступлениях, прозвучавших в Комитете. 

21. Если говорить о перспективе, то Израиль, как и все 
заинтересованные стороны, хотел бы, чтобы сложная 
проблема беженцев – одна из постоянных проблем 
конфликта – была решена. Между тем делегация страны 
оратора пребывает в растерянности, когда слышит 
призывы палестинской делегации к тому, чтобы удвоить 
усилия для содействия возобновлению мирного процесса, 
учитывая, что именно Палестинский орган упорно 
отказывается возобновить переговоры с Израилем, 
несмотря на неоднократные призывы Израиля к их 
возобновлению. Сейчас правительство страны оратора 
открыто и четко призывает Палестинский орган 
безотлагательно возобновить двусторонние мирные 
переговоры. Давно пора перейти от отговорок и 
оскорблений к подлинному разговору о мире. 

22. Кроме того, параллельно с политическими 
действиями можно было бы предпринять и целый ряд 

других важных шагов. На повседневной жизни и 
палестинцев, и израильтян слишком долго сказывались 
тупиковая политическая ситуация и костные 
политические позиции. Пора творчески подумать над 
тем, как ускорить процесс установления мира и в сфере 
политики, и в практической плоскости на местном 
уровне. 

23. В связи с этим Израиль приветствует цель, 
провозглашенную в среднесрочной стратегии БАПОР и 
касающуюся обеспечения наивысших норм развития 
человеческого потенциала тех людей, которые 
получают помощь от Агентства. Израиль согласен с 
тем, что полная реализация потенциала людей и их 
активное и продуктивное участие в социальной, 
экономической и культурной жизни имеют решающее 
значение для создания условий, необходимых для 
обеспечения политического решения и прочного мира. 
Для того чтобы смелые идеи установления мира можно 
было реализовать, они должны сопровождаться 
смелыми и креативными стратегиями. Хотелось бы 
надеяться, что общее вúдение мирного будущего 
палестинцев и израильтян приведет к формированию 
нового этапа отношений, главными чертами которого 
станут терпимость, взаимопонимание, взаимное 
уважение и мир. 

24. Г-н Баджи (Сенегал) говорит, что упорная борьба 
палестинских беженцев за возвращение на родину не 
имеет прецедентов в современной истории. Их 
мужественная борьба в условиях унижений и лишений 
является юридически оправданной и приемлемой с 
нравственной точки зрения. Статус беженцев 
передается из поколения в поколение, и палестинцы 
являются беженцами дольше, чем какая-либо другая 
группа беженцев. Именно этим и обусловлен мандат 
БАПОР по оказанию основных услуг приблизительно 
5 млн. палестинских беженцев, призванный облегчить 
их страдания, вызванные незаконными действиями 
Израиля. Вместе с тем Израиль не только не упрощает, 
но затрудняет работу Агентства в результате 
постоянного введения новых ограничений. БАПОР 
следует предоставить возможность оказывать свои 
услуги в максимально благоприятных условиях. 

25. Бóльшая часть бюджета БАПОР формируется за 
счет добровольных взносов, и этот порядок следовало 
бы пересмотреть ввиду постоянной нехватки 
финансовых ресурсов у Агентства. В знак своей 
солидарности с палестинскими беженцами донорам 
следует принять меры для обеспечения 
финансирования программ БАПОР на регулярной и 



A/C.4/64/SR.22  
 

09-59126 6 
 

предсказуемой основе и в надлежащем объеме. Более 
60 лет – печальное напоминание о неспособности 
Организации Объединенных Наций решить проблему 
беженцев – персонал БАПОР, иногда ценой 
собственной жизни, прилагает неустанные и 
беззаветные усилия, с тем чтобы помочь облегчить 
страдания миллионов палестинских беженцев, а 
принимающие палестинских беженцев страны тесно 
сотрудничают с БАПОР, оказывая Агентству щедрую 
помощь. 

26. Г-н Клейб (Индонезия) говорит, что БАПОР 
помогает облегчить страдания палестинцев, оказывая 
им не только чрезвычайную помощь, но и услуги в 
области здравоохранения, образования и занятости. 
Хотя вклад Агентства в сферу образования и 
заслуживает самой высокой оценки, этого не 
достаточно. По сути дела, успехи, достигнутые БАПОР 
за последние 60 лет, можно интерпретировать как 
коллективную неспособность решить политический 
вопрос, который и стал причиной появления проблемы 
беженцев. Международному сообществу, в частности 
Совету Безопасности Организации Объединенных 
Наций, следует приложить гораздо бóльшие усилия, с 
тем чтобы решить этот вопрос. 

27. Люди, проживающие на Западном берегу и в 
секторе Газа, продолжают испытывать колоссальные 
социально-экономические трудности. Преграды и 
блокады по-прежнему препятствуют доступу 
палестинского народа к своим ресурсам, в то время как 
введенные Израилем ограничения на передвижение 
серьезно сказываются на их экономическом и 
социальном положении. Демонстрируемая Израилем 
решимость продолжать возводить незаконные 
поселения, строить разделительную стену и 
ограничивать права палестинского народа является 
главным препятствием на пути создания 
жизнеспособного суверенного и независимого 
палестинского государства и, тем самым, достижения 
мира. В связи с этим международному сообществу 
следует решительно осудить эти действия и принять 
меры, с тем чтобы положить конец подобной практике. 

28. Г-н Рамадан (Ливан) говорит, что, как 
представляется, спектр предоставляемых БАПОР услуг 
свидетельствует о том, что беженцы являются не только 
лицами, которые вынуждены жить за границей из-за 
боязни преследований у себя на родине, как это 
вытекает из стандартных определений данного 
термина, но и людьми, человеческое достоинство 
которых ущемляется, права человека которых 

нарушаются и которые лишены возможности служить 
самим себе и своим общинам. Палестинские беженцы 
живут в этих условиях с 1948 года, и, хотя нехватка 
финансовых средств у БАПОР и является одной из 
важных проблем, главный упор следует сделать на 
реализации права беженцев на возвращение на родину 
в качестве предпосылки для установления 
справедливого и прочного мира на Ближнем Востоке. 
От Израиля следует также потребовать выполнения 
обязательств по международному гуманитарному праву 
и международным инструментам по правам человека. 

29. Ливан полностью поддерживает БАПОР и ту 
важную роль, которую играет Агентство, пытаясь 
облегчить страдания палестинских беженцев. В ходе 
войны, начатой Израилем против Газы в декабре 
2008 года, Агентство руководило действиями 
международного сообщества, и его персонал с риском 
для жизни обеспечивал оказание гуманитарной 
помощи. Позднее Агентство быстро приступило к 
восстановлению своих обычных услуг и даже 
оказывало помощь в восстановлении и реабилитации в 
период после окончания конфликта. Кроме разрушения 
зданий и убийства мирных жителей, в ходе этой войны 
Израиль также намеренно нанес удар по 
расположенным в Газе помещениям Организации 
Объединенных Наций. Принцип коллективной 
ответственности международного сообщества в 
отношении беженцев и финансирования БАПОР не 
противоречит общему принципу ответственности 
государств за международно-противоправные деяния. 
Поэтому Израиль должен нести финансовую 
ответственность за любой ущерб, причиненный БАПОР 
в результате этих нападений, которые были 
документально подтверждены Комиссией по 
расследованию, созданной по инициативе Генерального 
секретаря. 

30. Ливан решительно осуждает продолжающуюся 
израильскую блокаду сектора Газа и сохраняющиеся 
препятствия на пути доставки гуманитарной помощи 
на Западный берег. Подобные преступления мешают 
эффективной работе БАПОР. 

31. Ливан является принимающей страной для 
большого числа беженцев и членом Рабочей группы по 
вопросу о финансировании БАПОР. В связи с этим 
делегация страны оратора приветствует стремление 
Агентства реформировать и укрепить свои структуры и 
механизмы управления и высоко оценивает 
среднесрочную стратегию на шестилетний период, 
опирающуюся на четыре цели, касающиеся развития 



 A/C.4/64/SR.22
 

7 09-59126 
 

человеческого потенциала палестинских беженцев. 
Международному сообществу следует принять меры к 
тому, чтобы палестинские беженцы жили в здоровых и 
достойных условиях в период нахождения в своих 
временных местах пребывания. Правительство Ливана 
прилагает для этого все усилия и в последние годы 
уменьшило ограничения, с которыми сталкивались 
палестинцы при устройстве на некоторые виды работ. 

32. БАПОР остается партнером народа и 
правительства Ливана в деле удовлетворения 
потребностей находящихся в Ливане палестинских 
беженцев. Особого упоминания в связи с этим 
заслуживает его работа по восстановлению лагеря 
беженцев Нахр эль-Баред на севере Ливана, 
разрушенного в результате террористических 
нападений 2007 года, которая осуществляется 
благодаря щедрой поддержке со стороны доноров. В 
целом существование БАПОР служит напоминанием о 
гуманитарной ситуации палестинских беженцев и 
помогает сохранять упор на их праве на возвращение 
на родину в качестве важного шага на пути к 
справедливому миру. 

33. Г-н Рюно (Япония) говорит, что на 
Международной конференции в поддержку 
палестинской экономики для восстановления сектора 
Газа в марте 2009 года его страна объявила о своем 
решении выделить 200 млн. долл. США, четверть этой 
суммы фактически уже выделена. Кроме оказания 
продовольственной помощи, страна участвовала в 
осуществлении проектов в области охраны здоровья 
матери и ребенка и выступила с инициативой под 
названием "Коридор для мира и процветания". 
19 ноября 2009 года по случаю Международного 
дня солидарности с палестинским народом 
Информационный центр Организации Объединенных 
Наций в Токио проведет семинар в ознаменование 60-й 
годовщины создания БАПОР. 

34. Вопрос о беженцах является одним из ключевых 
вопросов ближневосточного мирного процесса, и 
страна оратора будет продолжать оказывать беженцам 
помощь в рамках трехкомпонентного подхода к 
решению данной проблемы, предусматривающего 
сосуществование двух государств и основанного на 
участии Израиля и Палестинского органа, оказании 
помощи палестинскому народу и содействии 
укреплению доверия между сторонами. Ухудшение 
гуманитарной ситуации в секторе Газа вызывает 
серьезное беспокойство, и оратор настоятельно 
призывает Израиль ослабить введенные там 

ограничения. Оратор высоко оценивает нынешний план 
организационного развития БАПОР и надеется, что 
после заседания Консультативной комиссии и 
совещания доноров и принимающих стран, которое 
планируется провести в ноябре 2009 года, для 
рационализации бюджета Агентства будут приняты 
дальнейшие меры. 

35. Г-н Али (Судан) говорит, что, кроме нападений на 
палестинские объекты в ходе войны против Газы, 
которая велась с декабря 2008 года по январь 2009 года, 
Израиль подверг обстрелу также помещения 
Организации Объединенных Наций и школы БАПОР, 
поставив под угрозу жизнь персонала Агентства. На 
Западном берегу нормальному исполнению 
обязанностей БАПОР по-прежнему мешают 
израильские блокпосты, разрушение домов и нападения 
со стороны жителей поселений. Дефицит бюджета 
Агентства в 2009 году в размере 120 млн. долл. США 
затрудняет возможность привлекать и удерживать 
квалифицированный персонал, а между тем ожидания 
доноров, принимающих стран и беженцев становятся 
все более высокими. Тем не менее Агентство пытается 
повысить эффективность своих усилий путем 
осуществления плана организационного развития и, 
несмотря на все препятствия, включая ограничения, 
возникшие в результате введения Израилем блокады 
сектора Газа, хорошо справляется со своими 
обязанностями. Оратор призывает Генеральную 
Ассамблею выделять Агентству больший объем средств 
из регулярного бюджета Организации Объединенных 
Наций. 

36. Г-н Хуан Хунцзян (Китай) говорит, что его 
правительство серьезно обеспокоено продолжающимся 
ухудшением гуманитарной ситуации на 
оккупированной палестинской территории, особенно в 
секторе Газа, и призывает Израиль открыть 
контрольно-пропускные пункты в Газе для 
беспрепятственного прохождения коммерческих грузов 
и товаров по линии гуманитарной помощи. Оно также 
призывает Израиль прекратить создание поселений и 
сооружение разделительной стены на Западном берегу 
и снять ограничения на передвижение палестинцев. 
Международному сообществу следует увеличить 
помощь, оказываемую Палестине в области социально-
экономического развития, а доноры должны как можно 
скорее выполнить свои обязательства по оказанию 
помощи. 

37. Правительство страны оратора также обеспокоено 
теми вызовами, с которыми сталкивается БАПОР, 



A/C.4/64/SR.22  
 

09-59126 8 
 

включая нехватку финансовых ресурсов и угрозы для 
безопасности персонала Агентства. Оно осуждает 
нападения на объекты БАПОР, совершенные Израилем 
в начале 2009 года. Оно высоко оценивает реформы, 
осуществляемые БАПОР в целях совершенствования 
своего потенциала, и призывает соответствующие 
стороны увеличить свою поддержку БАПОР и принять 
меры для обеспечения безопасности сотрудников и 
имущества Агентства. 

38. Китай будет продолжать оказывать БАПОР 
помощь в пределах своих возможностей. Страна с 
1981 года ежегодно выплачивает пожертвования 
БАПОР и в 2009 году выделит Агентству 80 тыс. долл. 
США в подтверждение своей обеспокоенности 
положением палестинских беженцев и в знак 
поддержки деятельности БАПОР. Правительство 
страны оратора поддерживает усилия палестинцев и 
Израиля по поиску решения, предусматривающего 
сосуществование двух государств на основе 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, Арабской мирной инициативы и 
принципа "земля в обмен на мир", и достижению 
прочного и справедливого решения вопроса о 
Палестине. 

39. Г-н Эль-Муджахид (Марокко) говорит, что та 
деятельность, которую БАПОР осуществляет на 
оккупированной палестинской территории и в соседних 
странах более 60 лет, имеет колоссальное значение для 
4,5 млн. беженцев, интересам которых служит 
Агентство. Сотрудники Агентства продолжают 
самоотверженно выполнять свои важные функции, 
несмотря на ограничения, возникшие в результате 
бесчеловечных действий оккупационных властей. 
Сейчас как никогда важно обеспечить Агентство 
средствами, необходимыми для выполнения 
возложенных на него обязанностей. 

40. Кроме оказания продовольственной и 
медицинской помощи, страна оратора выделила 15 млн. 
долл. США на восстановительные работы в Газе и 
является крупным донором Комитета по Аль-Кудсу, 
председателем которого является Его Величество 
Король Мохаммед VI. Марокко будет продолжать 
поддерживать палестинцев, оказывающих упорное 
противодействие всем усилиям, направленным на 
уничтожение религиозной и культурной самобытности 
Священного города. 

41. Г-н Муса (Малайзия) говорит, что главная 
причина страданий палестинских беженцев кроется в 

незаконной оккупации палестинской территории 
Израилем. И Комиссия по расследованию, которая была 
создана по инициативе Генерального секретаря, и 
Миссия Организации Объединенных Наций по 
установлению фактов в связи с конфликтом в Газе, 
которая была учреждена Советом по правам человека и 
которую возглавляет судья Ричард Голдстоун, получили 
четкие доказательства совершенных Израилем 
нарушений, включая нарушения принципа 
неприкосновенности имущества и персонала 
Организации Объединенных Наций, за которые 
Израиль должен выплатить компенсацию. 

42. Спустя год после событий в Газе ситуация 
остается сложной, и необходимо незамедлительно 
предпринять шаги для обеспечения беспрепятственной 
доставки гуманитарной помощи в соответствии с 
резолюцией 1860 (2009) Совета Безопасности. Ввиду 
сложившейся в Газе чрезвычайной ситуации страна 
оратора в ответ на призыв БАПОР о выделении Газе 
дополнительной помощи по случаю Рамадана внесла 
дополнительный взнос, превышающий размер ее 
регулярного ежегодного взноса в бюджет Агентства, и 
оратор настоятельно призывает другие государства-
члены увеличить размер выплачиваемых ими взносов. 

43. Г-жа Росс (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что ее страна является крупнейшим донором 
БАПОР, ежегодно выплачивая почти по 120 млн. долл. 
США и на основные услуги, оказываемые Агентством, 
и на его чрезвычайные операции на Западном берегу и 
в Газе, а также еще 30 млн. долл. США на оказание 
помощи лицам, перемещенным в результате боевых 
действий, в лагере Нахр эль-Баред. Она также выделила 
426 млн. долл. США по линии Агентства 
международного развития Соединенных Штатов на 
оказание гуманитарной помощи и содействие развитию 
демократии на Западном берегу и в Газе и предоставила 
Палестинскому органу сумму в размере 350 млн. долл. 
США в виде прямой бюджетной поддержки. БАПОР 
играет важную роль в обеспечении стабильности и 
примирения, которые будут иметь большое значение 
для решения, основанного на принципе 
сосуществования двух государств. Тем не менее 
нехватка финансовых средств у Агентства, которое и 
так уже действует на пределе своих возможностей, 
может нанести ущерб его услугам в области 
образования и здравоохранения. Оратор настоятельно 
призывает государства-доноры удвоить свои усилия по 
мобилизации финансирования. 



 A/C.4/64/SR.22
 

9 09-59126 
 

44. Г-н Дас (Индия) говорит, что БАПОР испытывает 
дефицит средств в тот момент, когда призывы в его 
адрес об оказании помощи, в частности в Газе, 
усиливаются. В ответ на экстренный призыв оказать 
помощь Газе, с которым Агентство обратилось в январе 
2009 года, страна оратора выделила специальный взнос 
в размере 1 млн. долл. США и обязалась увеличить 
размер своего ежегодного взноса в бюджет Агентства 
на 1 млн. долл. США, дополнительно к той поддержке, 
которую она уже оказывает Палестинскому органу и 
другим программам гуманитарной помощи. Прочное 
решение проблемы палестинских беженцев можно 
обеспечить только после того, как будет найдено 
всеобъемлющее решение затянувшегося 
ближневосточного конфликта. До тех пор все страны 
должны оказывать БАПОР поддержку в целях 
увеличения потенциала Агентства по оказанию 
помощи. 

45. Г-н Виндзор (Австралия) говорит, что его страна 
выделила почти 75 млн. долл. США на оказание 
помощи населению палестинских территорий, включая 
сумму в размере 41 млн. долл. США в 2009 году, из 
которой 32 млн. долл. США были выделены по линии 
БАПОР. Оратор настоятельно призывает Израиль 
предпринять все шаги для обеспечения 
беспрепятственной доставки гуманитарной помощи и 
обеспечения безопасности персонала БАПОР и 
осуждает Хамас за действия, намеренно ставящие под 
угрозу жизнь многих людей. В случае установления 
справедливого и прочного мира, основанного на 
принципе сосуществования двух государств, 
перспективы палестинских беженцев во всем регионе 
значительно улучшатся. 

46. Г-жа Конинг Абузейд (Генеральный комиссар, 
Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ) говорит, что, поскольку 
она в последний раз выступает перед Комитетом в 
качестве Генерального комиссара БАПОР, ей было 
особенно приятно услышать заявления столь большого 
числа государств-членов, включая эмоциональное 
первое заявление Группы Рио. Как представляется, в 
Комитете в целом сложилось единодушие в отношении 
тех вызовов, которые возникли в результате конфликта 
в Газе и продолжения блокады. Проблему беженцев 
следует решать на самом раннем, а не на более позднем 
этапе процесса установления мира. 

47. Оратор выражает признательность Рабочей 
группе по вопросу о финансировании БАПОР, работой 

которой умело руководил представитель Турции, за 
распространение информации о плачевной финансовой 
ситуации Агентства, на которую, как она надеется, 
обратит внимание и Пятый комитет. Нарушения, 
которые были документально подтверждены 
Комиссией по расследованию и в докладе Голдстоуна, 
не должны остаться безнаказанными. 

48. Оратора воодушевили многочисленные заявления 
о подтверждении политической поддержки, в том числе 
со стороны Израиля, по случаю 60-й годовщины со дня 
основания БАПОР и глубоко тронули теплые слова, 
высказанные в ее адрес в связи с приближающимся 
окончанием срока ее полномочий в качестве 
Генерального комиссара. 

49. Г-жа Абдельхади-Нассер (наблюдатель от 
Палестины), выступая в осуществление своего права на 
ответ, говорит, что она глубоко удивлена заявлением о 
поддержке БАПОР со стороны Израиля в свете его 
постоянного противодействия работе Агентства, 
причиненного имуществу БАПОР ущерба, введенных в 
отношении Агентства налогов и других нарушений 
Соглашения Комая-Микельмора 1967 года и Конвенции 
о привилегиях и иммунитетах Объединенных Наций, 
которые были документально подтверждены 
Комиссией по расследованию и в докладе Голдстоуна. 
Как представляется, "тесная координация", о которой 
упомянул представитель Израиля, включает и обстрел 
из стрелкового оружия автоколонны БАПОР, и 
бомбардировку школ и помещений БАПОР. Заявление о 
том, что Израиль "отстранен" от участия в мероприятии 
высокого уровня, проводимом в ознаменование  
60-й годовщины создания БАПОР, является еще одним 
лживым утверждением, сфабрикованным против 
Агентства. Именно Израиль отклонил приглашение 
выступить на этом мероприятии, поскольку не 
соглашается с условиями, которые были выдвинуты в 
духе компромисса. 

50. В позиции делегации страны оратора в 
отношении мирного процесса нет ничего неясного. Она 
решительно выступает за установление справедливого, 
прочного и всеобъемлющего мира, обеспечивающего 
решение всех основных вопросов на основе 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, Мадридских договоренностей, 
принципа "земля в обмен на мир", Арабской мирной 
инициативы и дорожной карты для установления мира 
на Ближнем Востоке. В свою очередь Израиль 
стремится к тому, чтобы мирный процесс происходил в 
вакууме, который позволил бы ему продолжать 



A/C.4/64/SR.22  
 

09-59126 10 
 

причинять все бóльшие страдания палестинскому 
населению и с помощью своей незаконной кампании 
колонизации создавать как можно больше фактов на 
местах. 

Заседание закрывается в 17 ч. 25 м. 


